permolesto 1. [per et molesto] ennuyer fortement : MIRAC. Firm. 2, 15 : hoc valde me -at et tristitiam haud parvam accumulatur.

permolestus, -a, -um *superl. permolestissimus* : MIRAC. Firm. 2, 15. *très pénible, très éprouvant* (PAPIAS* f. 172rb : pertesum ... -um) : 1) *absol.* : HRABAN. univ. 22, 19 col. 521^C : rhamnus ... spinarum genus est -um. RUP. TUT. apoc. col. 1032^C : sanctis Dei testibus in agone -o pro veritate certantibus. CHRON. Bened. II 24 p. 235, 45 : etenim exteriores dominos pati quorum

tamen spiritali obedientia non constringimur, grave est et revera -um. *spéc., d'animaux* : DROGO BELLOVAC. epist. 30 col. 864^D : ibidem refertur repente advenisse -a multitudo muscarum. RUP. TUT. exod. p. 624, 1621 : ille quidem rane -e fuerunt ascendentes et ingredientes domum regis. ib. p. 624, 1631 : sciniphes musce sunt minutissime aculeis -e.

2) *avec dat.* : GESTA episc. Camerac. I 21 (20) p. 409, 40 : Ebroinum, qui maior domus regie illis [sc. *Franco-rum principibus*] -us erat. MIRAC. Firm. 2, 15 : precepto edicit, quo stipulam, qua pars tecti cooperiebatur, quantocius evellat, quoniam valde indecens erat sibi que contrarium et -issimum, ut stipula vel feno sue ecclesiole cooperiretur fastigium.

15 **permolitus**, -a, -um v. *permolo*.

permollis, -e *très mou* : UGUTTO s.v. mollio : -is id est valde mollis.

permolo 3. moudre finement, écraser, broyer : 1) au propre : PETR. DAMIAN. epist. 10 t. I p. 133, 14-15 (a. 1045) : aquimolum nequaquam potest sine gurgitis inundantia frumenta -ere. RADULF. CADOM. gesta Tancred. 155 p. 715 : si quando ad cursum quispiam cogeretur, nec pedem ungula, nec ungulam ferrum tueri poterat, quin cautes aspera calcem -eret equinam, equus atque eques ruerent prostrati.

2) *au fig.* : HERM. AUGIENS. vit. 1326 : Christo non timet, sponsas cum eius -et. ISAAC STEL. serm. 29, 16 t. II p. 178, 157 : ego, fateor, numquam mihi consto, inter spem et timorem usque -or, utriusque in me radices et seminaria gesto. ib. 44, 6 t. III p. 84, 42 : [*panis noster*] collectus est ... multis quocumque questionibus et exquisitionibus inter Iudeos et gentiles -itus, igne tandem passionis et clibano crucis excoctus.

permoneo 2. [per et moneo] 1) mettre en garde, avertir avec véhémence (OSBERN. GLOC. deriv. M XXXV 18 : moneo componitur ... -o, -es) : LIB. Carol. I 21 p. 204 : Israelitarum posteritatem ... memorem stupendo miraculo arefacti fluminis esse debere -uit [sc. *Iosue*]. IOH. VIII epist. 129 p. 115, 9 (a. 878) : volumus ut ... alios invasores similiter facturos nostra auctoritate excommunicando -eas. PETR. DAMIAN. epist. 67 t. II p. 286, 5 (a. 1059-63) : [*servus Dei*] Augustum districte -uit, ut erga delinquentes pius existeret. ROD. XIMEN. brev. 8, 6, 15 : -ito filio ne alicui Tessalo et fratribus crederet. *sens faible* : *avertir* : GAUFRID. MALAT. II 2 p. 30 : Apuliensesque principes ... de expeditione versus Siciliam in proxima futura estate facienda -uit.

2) *avertir sans cesse* : PS. FULB. epist. (PL 141) col. 199^C : nobis ... instat intentio ut ... hos a tam perniciose opinionis vanitate revocatos -eremus in rebus sacramentariis non tantum que videntur spectare, quantum invisibilem mysteriorum potentiam fideliter estimare.

permonstro 1. [falso pro premonstro ?] forme

dépon. : ARS med. 8 p. 431, 2. *montrer, indiquer clairement* : VALCAND. Hild. 1 col. 588^A : talium ... virtutum incrementis quid futurus pastor Ecclesie faceret -abat. ARS med. 8 p. 431, 2 : hec -ari solent primum sudor in pectore, lingua grossior solito et sputa fellita.

permorior 3. *mourir tout à fait* : ENGELH. LANGH. Mathild. 24 p. 447^b, 46 : non alia mors sequeretur immortalis, qua peccatrix anima in eternum moritur, et numquam -itur. Vivit enim semper recens ad supplicium.

part. passé permortuus, -a, -um *tout à fait mort* : 10 GLOSS. medic. p. 37, 7 : dicuntur ... gangrenose non -e carnes sed adhuc morientes. RADULF. NIGER chron. II p. 152 : ponitur inter duorum sanctorum corpora leprosus fere -tuus. [fals. lect. pro premortuus : HARIULF. gesta c. S. Medard. p. 110 : quid pavetis ? abbas iste premortuus (-us PL col. 1550^C) non contradicet vobis.]

permoror 1. 1) *s'attarder* : HILAR. AUREL. epist. 10, 4 p. 1098 (a. 1115-45) : stultum est ... in aliquo errore diu vel ira -ari.

2) *séjourner* : DIPL. Otton. II 305 p. 362, 11 (a. 983) : 20 homines cuncti -antes atque residentes in castris ipsorum canonicorum.

permortifico 1. [per et mortifico] *faire mourir entièrement (ici au part. passé)* : HILDUIN. transl. Dion. (ier. eccl.) III, III 12 p. 1246 col. 1 (p. 111, 3) : unde et 25 nos sicut membra corpori compaginabimur ei, secundum ipsum immaculate et divine vite, et non qui corruptifacis vitiis -ati (κατανεκρωθέντες), incongrui et impulchri ac inconvivalentes ad divina membra et sanissima.

permotatio, -nis f. v. *permutatio*.

permotio, -nis f. 1) *au propre* : a) *mise en mouvement* : GREG. VII reg. II 5 p. 130, 18-19 (a. 1074) : ad vindicandas iniurias suas arma copiasque paraverunt. Quibus -nibus etsi plerumque in patria cedes, incendia et alia que bellum fert exhorta sint, dolendum quidem 35 id fuit, sed non tantopere ammirandum. b) *déchaînement (des éléments)* : FLODOARD. hist. (M. Stratmann, 1998) I 22 p. 118 : sicque manifeste dinosci datur indignationis ad horam concitata -o salutis immutata subsidio.

2) *au fig.* : a) *fait d'émouvoir* : REMIG. comm. Mart. 40 Cap. V 247, 1 t. II p. 96, 22-25 : hac animarum -ne id est pathetica parte ... apud veteres ... non ... movebatur animus eius [sc. auditoris] aut ad iram aut ad misericordiam. Moderni autem rhetores -nem animi iudicium addiderunt. b) *émotion* : FLOR. LUGD. de tribus epistolis (PL 121) 35 col. 1046^A : nec tanta perturbatione et -ne fidelium ab intentione veracissime et fidelissime doctrine sue frangi potuit aut revocari.

permoto v. *permuto*.

permotus, -a, -um v. *permoveo*.

permoveo 2. *tr. (souvent employé à la voix passive)*
A) *en parlant d'une personne* : 1) *agiter, émouvoir* (PAPIAS* f. 171va : -ere, terrere, perturbare) : EIGIL Sturm. 17 p. 152, 2 : nimium -ti et ... contristati sunt.

REMIG. comm. Mart. Cap. II 71, 6 t. I p. 192, 25 : titillari ... est stimulis voluptatis vel invidie -eri. VITA Gerard. Bron. p. 661, 31 : si te non nostra adeo sollicitat reverentia, cur saltem tibi commissa almi martiris Eugeni non -et presentia ? GUIGO I medit. 366 : si ... bene casta est [sc. sponsa], nullius alterius pulchritudine -etur. CARM. de Frid. I imp. 2934 : non illa tamen violentia regem / -et augustum. GILB. HOIL. serm. 30, 8 col. 159^B : nihil sic sponsi cor vulnerat, nihil -et affectum, et animum penetrat, quomodo unitas sponse. ib. 45, 4 col. 238^D : prudentes magistri ... varios ad mentium status vertunt sermonem, si forte inveniant quem tangant, quem stimulent, quem -eant.

2) *faire agir, pousser (à) : a) sans compl.* : RADBERT. in Matth. 6, 1307 : quattuor ... erant que possent apostolos -ere. b) *avec ad et l'accus.* : ib. 6, 2271 : sicut exterior vox hominem -et ad auditum, ita divina interius animam docet et erudit, cum suis ipsa que Dei sunt percipit auribus. REMIG. comm. Mart. Cap. V 246, 21 t. II p. 96, 15 : ad quandam ... passionem -etur auditor. PETR. DAMIAN. serm. 21, 165 : ut ... vox ad miserendum audita -eat. c) *avec in et l'abl.* : GERBERT. epist. 92 p. 220 (a. 987) : si quisquam vestrum cura talium rerum -etur vel in musica perdiscenda vel in his que fiunt ex organis. d) *avec erga et l'accus. : pousser à agir (contre quelqu'un)* : BERNARD. epist. 312 p. 242, 14 (a. 1124) : vestre dignitatis excellentiam in id dignationis erga pusillitatem nostram dicitis fuisse -tam.

B) *en parlant d'une chose* : 1) *mouvoir, agiter* : 30 a) *d'une chose concrète* : EKKEH. IV bened. I 26, 120 : sole Ptolomee perfusa foramina quadre / esse notant horam -ta (glosé mobilia, que sic in quadra vocatur) tenacula tertiam. b) *d'une chose abstraite* : ACTA pont. Rom. Gall. VII 11 p. 244 (a. 1075-79) : discordiam ... inter Gui vestre civitatis episcopum et Odonem castellatum fuisse -tam. GILB. HOIL. serm. 40, 4 col. 210^A : durus est affectus quem non -ent invitationes et reinvasiones iste tam dulces. BALDUIN. CANT. sacr. 2, 1 p. 124, 5 : stuporis magnitudo et vehementia admirationis, cum sine aliqua fide esse non possint, ipsam fidem sic -ent, ut pariter miretur hoc a Deo fieri et ab homine credi. CARTUL. march. Misn. II 569 (a. 1191) : decet omnem terrestrem potenciam servorum dei ... iusta deoque placita desideria, ut ad effectum -eantur, annuere.